令和２年３月２日

単位高齢者クラブ会長 各位

書類送付のご案内

 拝啓，時下ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。

 さて，下記の書類を送付いたしましたので，よろしくご査収くださいますようお願い申

し上げます。

敬具

記

送付内容

 ・クラブ会員数の報告について［４月１０日（金）締切］

 ・高齢者クラブ助成事業費補助金実績報告書の提出について ［５月８日（金）締切］

   「高齢者クラブ助成事業費補助金実績報告書」

   「高齢者クラブ事業報告書」

   「高齢者クラブ決算書」

 ・各種変更届について

 ・令和２年度水戸市高齢者クラブ連合会事業計画（案）について

※報告書について何かお困りの際は，事務局までご相談ください。

〒310-8610

水戸市中央１－４－１

水戸市役所本庁舎１階 高齢福祉課（窓口１０６番）

水戸市高齢者クラブ連合会事務局

TEL：029-232-9174

FAX：029-232-9112

担当：根本，田治，堀口

事  務  連  絡

令 和 ２ 年 ３ 月 ２ 日

単位高齢者クラブ会長 各位

水戸市高齢者クラブ連合会事務局

クラブ会員数の報告について（依頼）

 日頃より高齢者クラブ活動にご尽力を賜り，厚くお礼申し上げます。

 さて，貴クラブ会員数について，別紙「クラブ会員報告書」によりご報告く

ださいますよう，お願いいたします。なお，本報告のデータにつきましては，

国・県調査(例年３月３１日付け)回答の資料といたします。

記

１ 報告様式 別紙 クラブ会員数報告書

２ 報告期限 令和２年４月１０日（金）

       ※ＦＡＸでの報告でも結構です。

３ 報 告 先 水戸市高齢者クラブ連合会事務局

       〒310－8610

       水戸市中央 1－4－1（１階 高齢福祉課内）

       ＴＥＬ：０２９－２３２－９１７４

           ＦＡＸ：０２９－２３２－９１１２
                      担当：根本，堀口

クラブ会員数報告書

                     クラブ名

                     会 長 名

現 会 員 数             (令和２年３月 31 日)

男性 女性 合計

１ 新会員について

 (1) 令和元年度内に入会した会員数は何人ですか。

   新会員（     ）人

     【内訳】

      男性  ６０歳代，６０歳以下  人   ７０歳以上   人

      女性  ６０歳代，６０歳以下  人   ７０歳以上   人

 (2) 新会員加入のため工夫したことがあれば，お教え下さい。

２ 退会会員について

 退会の理由についてあてはまる項目を○で囲んでください。（複数回答可）

  ① 高齢のため  ② 入院又は施設入所  ③ 死 亡  ④ 転 居

  ⑤ その他（                          ）

報告期限 令和２年４月１０日（金）

水戸市高齢者クラブ連合会事務局 ＦＡＸ：０２９－２３２－９１１２

                高  福  第  1 5  号

令 和 ２ 年 ３ 月 ３ 日

単位高齢者クラブ会長 各位

                       水戸市長 高 橋  靖

                       （ 高 齢 福 祉 課 扱 い ）

高齢者クラブ助成事業費補助金実績報告書の提出について（依頼）

時下，ますます御清祥のこととお喜び申し上げます。

さて，令和元年度事業費補助金について，下記により実績報告書をご提出く

ださいますようお願いいたします。

記

１ 提出書類

（１）高齢者クラブ助成事業費補助金実績報告書（様式第６号）

（２）高齢者クラブ事業報告書（別紙１）

（３）高齢者クラブ決算書（別紙２）

※ 補助金申請書の押印と同じ印鑑を必ず押印してください。

 ※ 提出書類の記載方法につきましては，別紙記入法を参考にしてください。

２ 提出期限  令和２年５月８日（金）

 ※ 提出期限を過ぎる場合にはご連絡ください。

３ 提 出 先  〒310－8610

        水戸市中央１－４－１ 水戸市高齢福祉課

        水戸市高齢者クラブ連合会事務局

           電 話：０２９－２３２－９１７４（直通）

           担 当：根本，堀口

 ※ 会計課の審査がありますので，ＦＡＸでの提出はできません。

様式第６号（第７条関係）

高齢者クラブ助成事業費補助金実績報告書

令和２年３月３１日

水戸市長  高橋 靖 様

              高齢者クラブの名称

              住 所

              会 長 氏 名             ㊞

              電 話 番 号

 令和元年７月 26 日付高福第 308 号で交付決定を受けた高齢者クラブ助成事

業費補助金について，下記のとおり事業を実施したので報告します。

記

１ 高齢者クラブ事業報告書  別紙１のとおり

２ 高齢者クラブ決算書    別紙２のとおり

別紙１

高齢者クラブ事業報告書

                    高齢者クラブ名

実施年月 事 業 名 参加人数

平成３１年

４月

令和元年

５月

６月

７月

８月

９月

実施年月 事 業 名 参加人数

１０月

１１月

１２月

２年１月

２月

３月

別紙１

高齢者クラブ事業報告書

                    高齢者クラブ名 ○○○高齢者クラブ

実施年月 事 業 名 参加人数(人)

平成３１年

４月

役員会

サロン

お花見会（場所：○○〇〇）

総会

 ７

３８

２０

３７

令和元年

５月

役員会

○○小学校運動会参加

○○神社清掃

水戸市高齢者連合会総会

 ７

１８

２１

 ３

６月

日帰りバス旅行（東京方面）

第○○回水戸市高齢者クラブ芸能発表大会

手芸教室

三世代交流会（場所：○○〇〇）

グラウンド・ゴルフ大会（○○グランド）

４０

１８

２７

１２

３０

７月

以下同様にご記入下さい。

（参加人員不

明の場合は，

概ねの人数を

記入してくだ

さい。）

高齢者クラブの名称

予算額 決算額 増　減 摘　要

円 円 年額　　　　　円×　　　　人

３９，０００円 ３９，０００円 ０ 高齢者クラブ助成事業費補助金

円 円

円 円 前年度繰越金

円 円

予算額 決算額 増　減 摘　要

県老連負担金　　　５,０００円
市高連負担金　　１０,０００円

円 円

円 円

　友愛活動 円 円

　清掃活動 円 円

　地域見守り 円 円

　教養講座開催 円 円

　スポーツ活動 円 円

　その他の活動 円 円

円 円

円

円

円

別紙２

収入の部

高　齢　者　ク　ラ　ブ　決　算　書

負 担 金

市補助金

その他補助金

科　　目

円

会　　費

合計

繰 越 金

その他の収入

単位高齢者クラブ活動推進費
　　　　　　　　　　　　　2,000円

活

動

費
(

内

訳

)

円

円

その他の支出

収入総額

合計

活 動 費

慶 弔 費

　　　　　　　　　　円

科    目

支出の部

差引残高

支出総額

(次年度へ繰越）

　　　　　　　　　　円

円

高齢者クラブの名称　 ○○○高齢者クラブ

予算額 決算額 増　減 摘　要

○○○○○円 ◇◇◇◇◇円 □□□□ 年額▽▽▽　円×　▽▽人

３９,０００円 ３９,０００円 ０ 高齢者クラブ助成事業費補助金

○○○○円 ◇◇◇◇円 □□□□ ○○○補助金

○○○○円 ◇◇◇◇円 ０ 前年度繰越金

●●●●●●円 ◆◆◆◆◆◆円 △ ■■■

予算額 決算額 増　減 摘　要

県老連負担金　　　　　５,０００円

市高連負担金　　　　１０,０００円

○○負担金  　　    ○○○○ 円

○○○○円 ◇◇◇◇円 △ □□□

○○○○○円 ◇◇◇◇円 △ □□□

 友愛活動 ○○○○○円 ◇◇◇◇◇円 △ □□□□

 清掃活動 ○○○○円 ◇◇◇◇円 □□□□

 地域見守り ○○○○円 ◇◇◇円 □□□□

 教養講座開催 ○○○○円 ◇◇◇◇円 △ □□

 スポーツ活動 ○○○○○円 ◇◇◇円 □□□□

 その他の活動 ○○○○円 ◇◇◇◇円 □□□□

●●●●●●円 ◆◆◆◆◆◆円 △ □□□□

円

円

円

その他補助金

負 担 金

別紙２

高　齢　者　ク　ラ　ブ　決　算　書

収入の部

科　　目

会　　費

市補助金

繰 越 金

その他の収入 ○○○○○円 ◇◇◇◇◇円 △ □□□□

単位高齢者クラブ活動推進費
　　　　　　　　　　　　　 2,000円
○○○○　　◇◇円
○○○　　 　◇◇円
○○○○　　◇◇円

合計

支出の部

□□□□
○○費        ○○○○円
○　費　　　　　○○○円
○○費　　　　　　○○円

科    目

　　　　　　　　　○○○○○円　　　　　　　　◇◇◇◇◇円 □□□□

慶 弔 費

活 動 費

(次年度へ繰越）

活
動
費
の
合
計
額
を
記
入

合計

収入総額　　◆◆◆◆◆◆

支出総額　　◆◆◆◆◆◆

差引残高　　　　 ■■■■

活
動
費

(

内
訳

)

その他の支出 ○○○○○円 ◇◇◇◇◇円

※予算額は，補助金申請の時に提出

した予算書と同じ金額を記入する。

※決算額から予算額を差し引いた金額を記入する。

※マイナスの場合は金額の頭に△を付ける。

①の額

①

②

②の額

①－②の額

活動費の分類について

は，

『活動費の分類につい

て』

を参考にしてください。

③

④

⑤

⑥

⑦

③④⑤⑥⑦については，
『科目等の説明補足』をご覧下さ
い。

活動費の分類について

高齢者クラブ助成事業費補助金申請書で，活動費の内訳を分類して集計するようになって

いますが，「どの活動がどの項目にあてはまるのか」については，下表を目安にして集計し

てください。

活動費内訳項目 あてはまる活動（例）

友愛活動

・ひとり暮らし高齢者の見守り活動

・高齢者世帯への声かけ，見守り活動

・サロン活動

・地域の未加入高齢者への情報提供

・施設慰問（児童，障害者，高齢者）

・世代間交流活動

・地域の高齢者の家事援助

・地域高齢者とのふれあい活動

（誕生会，花見，そば打ち，日帰り旅行など）

・子どもとのふれあい活動

清掃活動

・全国一斉「社会奉仕の日」に実施している活動

・集会所，公園，神社等の清掃

・花壇づくり，地域の環境美化活動

・資源ごみの回収

地域見守り
・防犯パトロール

・児童の登下校の見守り（立哨）

教養講座開催

・単位クラブ・地区高連主催の講座

・交通安全講座

・介護予防講座

・その他，会員の教養向上のための講座

※ 寿大学等に要する経費は，生涯学習課・市民センター事業（運営

費）のため含みません。

スポーツ活動
・練習日を決めて実施しているスポーツ活動

・連合会主催スポーツ大会，単位，地区，ブロックスポーツ大会

その他

・上記以外の

芸能発表，クラブの親睦会・新年会・食事会・誕生会・旅行など，

作品展，その他の活動

科目等の説明補足

③ 水戸市補助金

 水戸市補助金額については，「令和元年８月２１日付け高齢者クラブ助成事業費補助金交付

決定通知書」で交付決定された額３９，０００円になります。実際に各単位クラブ口座に振り

込まれた額は２４，０００円ですが，差額１５，０００円は下記⑥の負担金の分で，振込み額

は連合会事務処理で負担金を差し引いた額になっています。

④ その他補助金

 ③以外の補助金。社協などから補助を受けている場合に記載してください。

 なお，「高齢者と子どものふれあい事業補助金」「お達者クラブ補助金」について，クラブ会

計内に繰り入れて経理している場合には，ここに記載してください。

 ※ 上の二つの補助金について，別会計にして事業を行っているクラブもありますが，そ

の場合は合算する必要はありません。

⑤ その他の収入

 「助成金」「寄付金」「雑収入」など，会費・補助金・繰越金以外の収入を記載してください

(科目の名前は，各単位クラブで違う場合がありますが，各クラブの呼び方で記入していただ

いて結構です。)。

 なお，平成３１年１月に，各単位クラブに配布した「単位クラブ活動費交付金」２，０００

円は，全クラブに交付していますのであらかじめ額が記入されています。

⑥ 負担金

 ③の説明で，補助金から負担していただいた茨城県老人クラブ連合会負担金５，０００円

と水戸市高齢者クラブ連合会負担金(会費)１０，０００円については，各クラブ共通ですので

あらかじめ額が記入されています。

 それ以外の負担金(地区連の会費など)がある場合は，記載してください。

⑦ その他の支出

 「事務費」「会議費」「研修費」「雑費」「予備費」など，負担金・慶弔費・活動費以外の支出

を記載してください。

(科目の名前は，各単位クラブで違う場合がありますが，各クラブの呼び方で記入していただ

いて結構です。)。

事  務  連  絡

令 和 ２ 年 ３ 月 ２ 日

地区高連会長  各位

単位高齢者クラブ会長  各位

水戸市高齢者クラブ連合会事務局

各種変更届について（お願い）

４月１日より新年度となりますが，役員改選又はその他の理由で，

地区高連会長・単位クラブ会長・地区代表女性委員等の変更があった

場合は，事務局までご連絡ください。

地 区 高 連 会 長 ， 単 位 ク ラ ブ 会 長 ， 地 区 代 表 女 性 委 員に つ い て は ，

変更届の提出が必要となります。

なお，地区代表女性委員については，未選出地区は至急選任のうえ，

手続きをお願いいたします。

※ 変 更 の あ る 場 合 は 書 類 を ご 送 付 い た し ま す の で ， 事 務 局 ま で お

電話ください。

連絡先

  〒 310-8610

  水戸市中央 1－ 4－ 1

  １階  高齢福祉課内

  水戸市高齢者クラブ連合会事務局

  TEL：２３２－９１７４（直通）

  FAX：２３２－９１１２

  担当：根本，堀口

事  務  連  絡

令 和 ２ 年 ３ 月 ２ 日

地区高連会長  各位

単位高齢者クラブ会長  各位

地区代表女性委員 各位

水戸市高齢者クラブ連合会事務局

令和２年度水戸市高齢者クラブ連合会

事業計画（案）について（ご案内）

いつもお世話になっております。

令和２年度の連合会事業計画（案）について，第４回役員会後決定

した行事を加えたものを送付いたします。また，茨城県老人クラブ連

合会，水戸市社会福祉協議会の事業で，市高齢者クラブ連合会に関連

するものの予定表を参考までに添付いたします。

各単位クラブ，地区高連の事業計画策定時にお役立て下さい。

連絡先

  〒 310-8610

  水戸市中央 1－ 4－ 1

  １階  高齢福祉課内

  水戸市高齢者クラブ連合会事務局

  TEL：２３２－９１７４（直通）

  FAX：２３２－９１１２

  担当：根本，堀口

期　　日 事 　業　 内　 容 場　　所

4月15日（水） 令和元年度市高連監査 水戸市役所

4月22日（水） 第１回　役員会／女性委員会（合同） 福祉ボランティア会館(ﾐｵｽ）

4月24日（金）
高齢者と子どものふれあい事業，
お達者クラブ事業説明会

福祉ボランティア会館(ﾐｵｽ）

5月13日（水） 第２回　女性委員会 福祉ボランティア会館(ﾐｵｽ）

5月21日（木） 水戸市高齢者クラブ連合会総会
ザ・ヒロサワ・シティ会館

（県民文化センター）

5月29日（金） 新任会長研修会 福祉ボランティア会館(ﾐｵｽ）

6月25日（木） 第４７回水戸市高齢者クラブ芸能発表大会
ザ・ヒロサワ・シティ会館

（県民文化センター）

7月 3日（金） 第２回　役員会 福祉ボランティア会館(ﾐｵｽ）

7月14日（火） 第３回　女性委員会 福祉ボランティア会館(ﾐｵｽ）

8月19日（水）～24日（月） 第５７回　水戸市高齢者作品展 水戸市役所

10月 8日（木） 第３１回市高連スポーツ大会(予備日10月9日(金)) 水戸市総合運動公園

10月13日（火） 第３回　役員会 福祉ボランティア会館(ﾐｵｽ）

11月 6日（金） 第４回　女性委員会 福祉ボランティア会館(ﾐｵｽ）

11月25日（水） 第４４回水戸市高齢者クラブ大会
ザ・ヒロサワ・シティ会館

（県民文化センター）

令和3年 1月29日（金） 第４回　役員会 福祉ボランティア会館(ﾐｵｽ）

3月 2日（火） 第５回　女性委員会 福祉ボランティア会館(ﾐｵｽ）

調整中 第２７回女性代表者研修会 調整中

調整中 リーダー研修会 調整中

調整中 健康づくり・介護予防研修会 調整中

調整中 第４７回市高連主催研修旅行 調整中

随　時 研修・旅行委員会 水戸市役所

随　時 スポーツ委員会 水戸市役所

随　時 広報委員会 水戸市役所

随　時 地域づくり推進委員会 水戸市役所

令和2年9月，3年3月 広報紙「高壮だより水戸」発行

令和２年度　市高連事業計画　(案)

期　　日 事 　業　 内　 容 主　催

令和２年　6月19日(金) 新任会長研修会 茨城県老人クラブ連合会

9月17日(木) 第５８回老人クラブ大会 茨城県老人クラブ連合会

10月 1日（木） 共同募金運動セレモニー 水戸市社会福祉協議会

10月16日（金） 第５１回水戸市社会福祉大会 水戸市社会福祉協議会

10月15日（木）
10月16日(金)予備日

第25回茨城県健康福祉祭いばらきねんりんスポーツ大会 茨城県社会福祉協議会

11月27日(金) リーダー地方研修会（県央） 茨城県老人クラブ連合会

令和２年度　その他の予定

　※　期日及び場所等は，変更となる場合がありますので御了承ください。

参 考